
Ассоциация Свидетелей Иеговы против Франции 
[Association Les Témoins de Jéhovah v. France] 
(№ 8916/05)
Постановление от 30 июня 2011 г. [вынесено V Секцией]

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ДЕЛА

Основная цель ассоциации-заявителя заклю-

чается в содействии существованию и деятельно-

сти своего движения, которое она характеризует 

как христианскую религию. Движение финанси-

руется за счет пожертвований. В 1995 году пар-

ламентский доклад отнес «Свидетелей Иеговы» 

к сектам. В том же году была проведена налого-

вая проверка финансов ассоциации-заявителя. 

На основе полученной информации ей было 

предложено задекларировать пожертвования, 

полученные в 1993–1996 годах. Ассоциация 

отказалась и просила о применении налоговой 

льготы, касающейся дарения и наследования в 

пользу религиозных организаций; после этого 

власти решили подвергнуть ее автоматической 

процедуре налогообложения в отсутствие декла-

рации. В мае 1998 года ассоциация была уве-

домлена о налогообложении на сумму пример-

но 45 000 000 евро. Требуемый налог охватывал 

пожертвования 250 000 лиц за четыре года. Все 

жалобы, поданные ассоциацией-заявителем, не 

дали результата.

ВОПРОСЫ ПРАВА

По поводу соблюдения статьи 9 Конвенции. 

Оспариваемое дополнительное налогообложе-

ние касалось совокупности пожертвований путем 

простой передачи, полученных ассоциацией-

заявителем, хотя они представляли 90% ее дохо-

да. Налогообложение пожертвований состав-

ляло вмешательство, которое имело следствием 

лишение ассоциации-заявителя операционных 

ресурсов; она не могла гарантировать своим при-

верженцам свободное исповедование религии 

на практике. Апелляционный суд счел, что сум-

мы, зафиксированные в бухгалтерской отчетно-

сти ассоциации-заявителя в качестве «пожерт-

вований», являются дарением, совершаемым 

путем простой передачи, независимо от размера 

данных сумм. Следовательно, эти дарения под-

верглись налогообложению с применением ста-

тьи 757 Общего налогового кодекса, поскольку 

они были раскрыты путем представления бухгал-

терских документов ассоциации-заявителя нало-

говым органам во время налоговой проверки, 

начатой в 1995 году.

Что касается предсказуемости меры, Налоговый 

кодекс предусматривал, что дарения, совершае-

мые путем простой передачи, облагаются налогом. 

Первоначальный замысел законодателя заключал-

ся в том, чтобы регулировать передачу имущества 

в пределах семей, и, таким образом, касался только 

физических лиц. Согласно уточнению министер-

ства от марта 2001 года, положения Налогового 

кодекса применимы к дарениям, совершаемым 

путем простой передачи в пользу ассоциаций; 

однако в настоящем деле уведомление об автома-

тической процедуре налогообложения и дополни-

тельном налогообложении относится к 1998 году. 

Кроме того, государство-ответчик не ссылалось на 

решения Кассационного суда, который в период, 

относящийся к обстоятельствам дела, толковал 

Налоговый кодекс как применимый к юридиче-

ским лицам. Соответствующая статья Налогового 

кодекса была изменена в 2003 году, после дела 

ассоциации-заявителя, с целью учета финансо-

вых последствий этой фискальной меры для ассо-
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циаций и исключения налогообложения органи-

заций, действующих в публичных интересах.

Что касается понятия «раскрытия» дарений, в 

настоящем деле впервые было установлено, что 

представление бухгалтерских документов властям 

во время налоговой проверки равнозначно «рас-

крытию». Ассоциации-заявителю было трудно 

предвидеть такое толкование оспариваемого поло-

жения судами, поскольку дарения, совершаемые 

путем простой передачи, ранее освобождались от 

обязанности декларирования и автоматически не 

облагались налогом на передачу. Подобное отсут-

ствие ясности в понятии «раскрытия» в Налоговом 

кодексе не позволяло ассоциации-заявителю с 

учетом действовавшего в то время законодатель-

ства предвидеть, что простое представление бух-

галтерских документов приравнивается к рас-

крытию. Наконец, это понятие, истолкованное в 

настоящем деле, сделало налогообложение даре-

ний, совершаемых путем простой передачи, зави-

симым от проведения налоговой проверки, кото-

рая неизбежно предполагает элемент случайно-

сти и, следовательно, отсутствие предсказуемости 

в применении налогового законодательства.

Таким образом, ассоциация-заявитель не име-

ла возможности разумно предвидеть послед-

ствия принятия пожертвований и представления 

бухгалтерских документов налоговым органам. 

Соответственно, вмешательство не было преду-

смотрено законом в значении пункта 2 статьи 9 

Конвенции. С учетом вышеизложенных выводов 

Европейский Суд не нашел необходимым рассма-

тривать вопрос о соблюдении иных требований 

пункта 2 статьи 9 Конвенции.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

По делу допущено нарушение требований ста-

тьи 9 Конвенции (принято единогласно).

КОМПЕНСАЦИЯ

В порядке применения статьи 41 Конвенции. 

Вопрос не готов к рассмотрению.

По жалобам о нарушении статьи 10 
Конвенции

Вопрос о соблюдении права на свободу 
выражения мнения

По делу обжалуется запрет публичной демонстра-

ции рекламного плаката в связи с аморальным 

поведением рекламодателя и указанием на плака-

те адреса запрещенного интернет-сайта. Дело 

передано на рассмотрение Большой Палаты.

Швейцарское движение раэлитов1 
против Швейцарии
[Mouvement raëlien suisse v. Switzerland] (№ 16354/06)
Постановление от 13 января 2011 г. [вынесено I Секцией]

Заявителем по делу выступает некоммерче-

ская ассоциация, представляющая собой нацио-

нальное отделение движения раэлитов, уставной 

целью которого является установление первона-

чального контакта и налаживание хороших отно-

шений с инопланетянами. В 2001 году ассоциация-

заявитель обратилась в полицию за разрешением 

на демонстрацию плакатов, содержащих изобра-

жения лиц инопланетян, а также адрес интернет-

сайта и номер телефона движения. В разрешении 

на демонстрацию плакатов было отказано, а по-

следующие жалобы ассоциации были отклонены.

В своем Постановлении от 13 января 2011 г. 

(см. «Информационный бюллетень по преце-

дентной практике Европейского Суда по правам 

человека» № 137) Палата Европейского Суда еди-

ногласно постановила, что требования статьи 10 

Конвенции нарушены не были, поскольку вла-

сти имели достаточные основания считать необ-

ходимым отказать в разрешении, за которым 

обратилась ассоциация-заявитель, принимая во 

внимание ссылку на сайт компании «Клонайд» 

(предлагающей определенные услуги в сфере 

клонирования, запрещенные законом), возмож-

ное сексуально-девиантное отношение движения 

раэлитов к детям и пропаганду ими «гениократии» 

(теории, согласно которой власть должна принад-

лежать лицам с высоким коэффициентом интел-

лекта).

20 июня 2011 г. дело было передано в Большую 

Палату по требованию ассоциации-заявителя.

По делу обжалуется взыскание компенсации вреда 

с газеты, которая приняла все разумные меры для 

проверки точности отчета о судебном разбира-

тельстве. По делу допущено нарушение требова-

ний статьи 10 Конвенции.

Акилина и другие против Мальты
[Aquilina and Others v. Malta] (№ 28040/08)
Постановление от 14 июня 2011 г. [вынесено IV Секцией]

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА ДЕЛА

Первым заявителем по делу выступает редак-

тор, заявительницей – судебный репортер, а 

1 Раэлиты – движение, приверженцы которого верят в сверхци-
вилизацию инопланетян (Элохимы), с которыми можно кон-
тактировать с помощью специальных духовных практик. Одну 
из своих главных задач раэлиты видят в достижении бессмер-
тия человека средствами науки, основные надежды связывают-
ся с клонированием (прим. переводчика).


